

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (RTT) AI SENSI DELL'ART.24 DELLA LEGGE 240/2010, RISERVATA AI SENSI DELL'ART. 14 C. 6-SEPTIESDECIES DEL D.L. 36/2022, PER IL SETTORE CONCURSALE 13/D4 Metodi Matematici d Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 Metodi Matematici d Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie Presso il DIPARTIMENTO DI ECONOMIA - UNIVERSITA' ROMA TRE

VERBALE N. 2

Il giorno 1/10/2024 alle ore 9:00 si è riunita presso il Dipartimento di Economia, Aula 13 A, la Commissione giudicatrice per la procedura pubblica di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato (RTT) - ai sensi dell'art.24 della legge 240/2010, riservata ai sensi dell'Art. 14 c. 6-septiesdecies del d.l. 36/2022, della durata di 6 anni – SETTORE CONCURSALE 13/D4 Metodi Matematici dell' Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 Metodi Matematici dell' Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie presso il Dipartimento di Economia, nominata con D.R. n. 66739 del 02/07/2024 nelle persone di:

Prof.ssa RITA LAURA D'ECCLESIA
Prof.ssa MARIACRISTINA UBERTI
Prof.ssa ROSELLA CASTELLANO

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara, allo stato e per quanto di propria conoscenza, di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate e della rinuncia sino ad ora pervenute dalla Dottoressa Rossana Mastrandrea, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono cinque e precisamente:

- 1) GIAMPIERO AIELLI
- 2) MICHELE ALEANDRI
- 3) RICCARDO DE BLASIS
- 4) ALESSANDRO MAZZOCCOLI
- 5) MICHELE RICCIARDI

e come stabilito nella riunione del 29/08/2024, data la loro numerosità, inferiore o pari a 6, sono tutti ammessi alla discussione pubblica ed alla valutazione.

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato

cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 29/08/2024.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 29/08/2024

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A)

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B – Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C)

Alle ore 11:00, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 1 Ottobre 2024 alle ore 11:30 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 1 Ottobre 2024

LA COMMISSIONE:

F.to Prof.ssa RITA LAURA D'ECCLESIA

F.to Prof.ssa MARIACRISTINA UBERTI

F.to Prof.ssa ROSELLA CASTELLANO

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATO: GIAMPIERO AIELLI

Titoli e curriculum

Descrizione Il candidato è Dottore di Statistica Applicata alle Scienze Economiche e Sociali presso l'Università di Padova conseguito nel 2003. Dal 2021 al 2023 ha avuto assegni di post-dottorato presso l'Università Tor Vergata di Roma. Dal 2010 al 2011 ha avuto un assegno di ricerca presso l'Università di Padova. E' stato visiting scholar presso varie Università straniere.

Ha svolto corsi di insegnamento in Econometrics in corsi di Laurea triennale presso le Università di Messina e Verona

Ha partecipato a 2 Convegni internazionali in qualità di relatore.

Ha partecipato a progetti di ricerca (PRIN) finanziati nel 2017 e nel 2022.

Giudizio

Il candidato ha una buona formazione Statistica e presenta una limitata esperienza di attività didattica in Econometria, disciplina parzialmente coerente con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Dal Curriculum si evince una scarsa partecipazione a convegni internazionali evidenziando una limitata visibilità nel panorama nazionale ed internazionale della ricerca.

Produzione scientifica

Descrizione Il candidato presenta quattro pubblicazioni su riviste pubblicate negli anni 2013-2015.

Giudizio

Le pubblicazioni risultano abbastanza originali e con una discreta collocazione editoriale seppure riferentisi a un periodo non recente fornendo al candidato una limitata visibilità nel panorama attuale nazionale, ed internazionale della ricerca.

Giudizio complessivo

Nel complesso il candidato presenta una formazione non completamente coerente con la posizione in oggetto e una Limitata esperienza di attività didattica. L'attività scientifica, seppure promettente fa riferimento a un periodo non recente.

CANDIDATO: MICHELE ALEANDRI

Titoli e curriculum

Descrizione Il candidato è Dottore di Ricerca in Matematica presso GSSI-Gran Sasso Science Institute, L'Aquila-Italia conseguito nel 2019. Al momento ha un assegno post dottorato presso la Luiss Università di Roma. Dal 2019 ha avuto assegni di post-dottorato presso la LUISS, l'Università di Bologna, Sapienza Università di Roma e La Scuola Normale Superiore di Pisa.

Ha svolto corsi di insegnamento in Matematica, Probabilità e Matematica applicata alla finanza in corsi di Laurea triennale e Magistrale presso la Luiss e l'Università Nicola Cusano a partire dal 2019. E' stato Teaching assistant presso la LUISS a partire dal 2019- Ha partecipato a 23 Convegni nazionali ed internazionali in qualità di relatore, di cui 2 come relatore invitato.

Ha partecipato a scuole estive nel 2017, 2019 e 2023.

Ha avuto fondi di ricerca INDAM Gnampa per svolgere attività di ricerca. Ha partecipato a progetti di ricerca (PRIN) finanziati nel 2017

Giudizio

Il candidato ha una buona formazione Matematica e presenta una discreta esperienza di attività didattica di Matematica e Probabilità in Corsi di Laurea triennale e magistrale. Presenta una regolare partecipazione a convegni nazionali ed internazionali evidenziando una discreta visibilità nazionale ed internazionale.

Produzione scientifica

Descrizione Il candidato presenta cinque pubblicazioni su riviste, una in lavori collettanei e la tesi di dottorato.

Giudizio

Le pubblicazioni risultano abbastanza originali e con una discreta collocazione editoriale garantendo al candidato una discreta visibilità nel contesto nazionale ed internazionale.

Giudizio complessivo

Nel complesso il candidato presenta una formazione adeguata con la posizione in oggetto e una discreta esperienza di attività didattica. L'attività scientifica è promettente e presenta una discreta collocazione editoriale.

CANDIDATO: RICCARDO DE BLASIS

Titoli e curriculum

Descrizione Il candidato presenta doppio titolo (in cotutela) di Dottore di Ricerca in Finance presso l'Università di Wallongong e in Accounting, Management and Finance, presso l'Università di Chieti Pescara conseguiti con unica tesi di Dottorato nel 2019. Al momento è Ricercatore di tipo B presso l'Università Politecnica delle Marche di Ancona dal 2022 ed è stato Ricercato di tipo A dal 2020 al 2022 presso la LUM Jeanne Monet di Casamassima di Bari.

Ha svolto e svolge corsi di insegnamento in Matematica, Matematica Generale n corsi di Laurea triennale e Magistrale presso l'Università Politecnica delle Marche di Ancona, l'Università di Wallangong e ha svolto corsi di Dottorato presso la LUM.

Dal 2019 ha partecipato a 12 Convegni internazionali in qualità di relatore, dal 2018 ha tenuto 6 seminari su invito.

Ha partecipato a due scuole estive nel 2017, 2019.

Ha avuto assegni di ricerca presso l'Università di Sidney dal 2017 al 2019.

Ha partecipato a progetti di ricerca di ateneo e al PRIN (2022).

Giudizio

Il candidato ha una buona formazione nei Metodi Matematici applicati all'Economia e alla Finanza e presenta una buona esperienza di attività didattica su temi coerenti con il settore in oggetto. Presenta una regolare partecipazione a convegni internazionali evidenziando una buona visibilità nel panorama nazionale ed internazionale della ricerca.

Produzione scientifica

Descrizione Il candidato presenta dodici pubblicazioni su riviste e la tesi di dottorato.

Giudizio

Le pubblicazioni risultano originali e con una buona collocazione editoriale garantendo al candidato una buona visibilità nel contesto nazionale ed internazionale.

Giudizio complessivo

Nel complesso il candidato presenta una buona formazione rispetto alla posizione in oggetto e un' articolata attività didattica. L'attività scientifica è buona e presenta una buona collocazione editoriale.

CANDIDATO: ALESSANDRO MAZZOCOLI

Titoli e curriculum

Descrizione Il candidato è Dottore di Ricerca in Computer Science, Control and Geo information presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata conseguito nel 2021. Attualmente è Ricercatore di Tipo A presso l'Università degli Studi di Roma TRE dal 2021

Ha svolto corsi di insegnamento su temi inerenti la posizione in oggetto in corsi di Laurea triennale e Magistrale presso l'Università di Roma TRE e l'Università della Tuscia. E' stato Teaching assistant presso la LUISS e l'Università di Roma TRE dal 2014 al 2022. Ha svolto corsi di Dottorato presso Sapienza Università di Roma e ha partecipato al Corso di Orientamento Next Generation (60 ore).

Ha partecipato a 8 Convegni internazionali in qualità di relatore. Ha partecipato all'organizzazione di un Convegno. Ha partecipato a scuole estive nel 2019 e 2024.

Ha partecipato a progetti di ricerca.

E' stato Guest Editor di due Special Issue per le riviste scientifiche Mathematics (2024) e Risk (2023), inoltre fa parte del Comitato editoriale di Plos One.

Giudizio

Il candidato ha una buona formazione sui Metodi Matematici applicati all'Economia e alla Finanza e presenta un' articolata attività didattica su temi pienamente coerenti con il settore in oggetto in Corsi di Laurea triennale, magistrale e Dottorato. Presenta una regolare partecipazione a convegni internazionali evidenziando una buona visibilità nel panorama nazionale ed internazionale della ricerca.

Produzione scientifica

Descrizione Il candidato presenta dodici pubblicazioni su riviste, e la tesi di dottorato. Presenta, inoltre, due manuali didattici.

Giudizio

Le pubblicazioni risultano molto originali e con una buona collocazione editoriale garantendo al candidato una buona visibilità nel contesto nazionale ed internazionale.

Giudizio complessivo

Nel complesso il candidato presenta una buona formazione rispetto alla posizione in oggetto e un'intensa attività didattica. L'attività scientifica è ben articolata e presenta una buona collocazione editoriale. Inoltre, l'esperienza di Guest Editor su riviste scientifiche insieme all'essere membro di un comitato editoriale, gli ha fornito una maggiore visibilità nel panorama nazionale e internazionale.

CANDIDATO: MICHELE RICCIARDI

Titoli e curriculum

Descrizione Il candidato è Dottore di Ricerca in Mathematical Analysis presso l'Università di Roma Tor Vergata nel 2016. Attualmente ha un assegno di post-dottorato presso la LUISS, ed è stato post doc in Analisi Matematica presso l'Università di Verona nel 2020-21. E stato post-doc presso l'Università King Abdullah, in Arabia Saudita,

E' stato Teaching assistant presso la LUISS e l'Università di Roma Tor Vergata a partire dal 2015 su temi non sempre attinenti alla posizione in oggetto.

Ha partecipato a sette Convegni internazionali in qualità di relatore, ed a tenuto un seminario invitato online.

Ha avuto Grant nazionali.

Giudizio

Il candidato ha una buona formazione teorica in Matematica non sempre coerente con i temi oggetto della procedura. presenta una limitata attività didattica. Presenta una regolare partecipazione a convegni internazionali evidenziando una discreta visibilità nel panorama nazionale ed internazionale della ricerca.

Produzione scientifica

Descrizione Il candidato presenta cinque pubblicazioni su riviste, di cui solo tre scientifiche e la tesi di dottorato.

Giudizio

Le pubblicazioni risultano abbastanza originali seppure non sempre coerenti con la disciplina oggetto della procedura. La collocazione editoriale risulta limitata non garantendo al candidato una buona visibilità nel contesto nazionale ed internazionale.

Giudizio complessivo

Nel complesso il candidato presenta una formazione non sempre adeguata con la posizione in oggetto e una limitata attività didattica. L'attività scientifica è promettente e presenta una limitata collocazione editoriale.

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (RTT) AI SENSI DELL'ART.24 DELLA LEGGE 240/2010, RISERVATA AI SENSI DELL'ART. 14 C. 6-SEPTIESDECIES DEL D.L. 36/2022, PER IL SETTORE CONCURSALE 13/D4 Metodi Matematici d Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 Metodi Matematici d Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie Presso il DIPARTIMENTO DI ECONOMIA - UNIVERSITA' ROMA TRE

VERBALE N. 3

Il giorno 1/10/2024 alle ore 11:30 si è riunita presso il Dipartimento di Economia, Aula 13 A, la Commissione giudicatrice per la procedura pubblica di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato (RTT) - ai sensi dell'art.24 della legge 240/2010, riservata ai sensi dell'Art. 14 c. 6-septiesdecies del d.l. 36/2022, della durata di 6 anni – SETTORE CONCURSALE 13/D4 Metodi Matematici dell' Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06 Metodi Matematici dell' Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie presso il Dipartimento di Economia, nominata con D.R. n. 66739 del 02/07/2024 nelle persone di:

Prof.ssa RITA LAURA D'ECCLESIA
Prof.ssa MARIACRISTINA UBERTI
Prof.ssa ROSELLA CASTELLANO

per procedere alla discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione stessa i titoli e la produzione scientifica e dimostrano l'adeguata conoscenza della lingua straniera.

La Commissione procede all'appello dei candidati in seduta pubblica.

Sono presenti i seguenti candidati, dei quali è accertata l'identità personale.

I candidati sono chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico.

- 1) Michele Aleandri
- 2) Riccardo De Blasis
- 3) Alessandro Mazzoccoli
- 4) Michele Ricciardi

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la Commissione si scioglie e si riconvoca il giorno 7/10/2024 alle ore 15:00 in modalità telematica.

La seduta è tolta alle ore 16:30 :0

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 1 Ottobre, 2024

LA COMMISSIONE:

F.to Prof.ssa RITA LAURA D'ECCLESIA

F.to Prof.ssa MARIACRISTINA UBERTI

F.to Prof.ssa ROSELLA CASTELLANO